Governo do Estado do Rio de Janeiro

Departamento de Transportes Rodoviários do Estado do Rio de Janeiro

Coordenadoria de Controle e Gestão de Leilões

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - VEÍCULO CONSERVADO

RPCDETRO02-24

ELIZABETH CHRISTINA AMORIM DE ALMEIDA, Leiloeira Pública, devidamente matriculado na

JUCERJA/RJ sob o nº 317, no exercício de suas atribuições por meio do Contrato nº006/2024 do
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS - DETRO/RJ, nos termos do artigo 328, da Lei nº

9.503, de 23 de setembro de 1997, Resolução 623/16 e Portaria DETRO/PRES n° 1537 de 04 de agosto de

2020, TORNA PÚBLICO o presente Edital de Notificação e Leilão, e FAZ SABER a todos os proprietários,

agentes financeiros, arrendatários, entidades credoras ou aquelas que tenham se sub-rogados nos direitos de
propriedade para retirarem os veículos, abaixo relacionado, no prazo de 30 (trinta) dias.

Os veículos, abaixo relacionados, classificados como conservados e inservíveis não
retirados no prazo supracitado serão, nos termos do art. 328 do Código de Trânsito Brasileiro bem como a
Resolução 623/16, levados a alienação no leilão público RPCDETRO02-24
Rua Uruguaiana, 118 - 8º andar, Centro - RJ, CEP: 20050-095.

Local:

O leilão ocorrerá na modalidade presencial e online, para veículos classificados como
conservados e inservíveis. Os veículos que forem considerados inservíveis serão leiloados imediatamente
após o encerramento do leilão de veículos conservados.

Os veículos que forem considerados inservíveis, através do laudo pericial, serão vendidos
como sucata ferrosa na modalidade de prensa, somente poderão participar do presente leilão pessoas

jurídicas inscritas no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ, devidamente registradas

perante os órgãos executivos de trânsito de seus respectivos Estados ou do Distrito Federal, nos termos da
Lei nº 12.977/2014 e Resolução CONTRAN nº 611/2016.

As quantias auferidas com a alienação do veículo serão destinadas ao pagamento das despesas
de leilão, reboque, diárias (de estadia), débitos tributários, multas e outros encargos, em havendo saldo
restante do produto arrecadado, este será disponibilizado ao órgão realizador do leilão na forma da Lei.

Os veículos não arrematados, cancelados e aqueles arrematados e não pagos nos leilões

anteriores devidamente publicados no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro e no portal do DETRO,

www.detro.rj.gov.br, também serão levados à hasta   pública   nesta   data.   Os   veículos   encontram-se

acautelados   no(s)   depósito(s)   localizados na Rua Marmorex, 9

Vera Cruz, Seropédica – RJ.

A relação dos veículos abaixo obedecera a seguinte ordem: Nome do Proprietário e/ou nome do agente
financeiro, arrendatário ou com direitos, o veículo, placa, nº chassi, ano e marca do veículo. CONDICOES
GERAIS: Para que chegue ao conhecimento de todos os interessados foi expedido o presente, que será
afixado nas dependências do Departamento de Transportes do Estado do Rio de Janeiro – DETRO e em
seus depósitos públicos, ficando os interessados NOTIFICADOS para as providências aqui contidas.

Cientes que o prazo para pagamento dos débitos e retirada do veículo se estende até o horário
de início do Leilão. A retirada do veículo dar-se-á mediante o pagamento dos débitos do veículo, conforme
legislação vigente, diárias, reboque e encargos.

http://www.detro.rj.gov.br/

Pagamento dos débitos deverá ser realizado no Banco Bradesco S/A e para o pagamento de
diária e remoção deverá procurar o atendimento nos pátios mencionados acima. Ficam cientes os
interessados de que os débitos de IPVA (e mora), seguro DPVAT, Taxas de DAD e Licenciamento Anual,
correspondente ao ano em curso (2024) e os seguintes (quando houver), e os DUDAS necessários para
transferência de propriedade, 2ª via de CRV/CRLV, alteração de dados ou característica, averbação ou baixa
de gravame comercial, emplacamento do veículo, troca de categoria ou outros (quando houver a necessidade,
em casos de encargos de veículos com restrição de pequena e média monta, sendo necessário o Certificado
de Segurança Veicular (CSV) serão por conta dos arrematantes.

Em caso de existência de infrações de trânsito aplicadas por integrantes do Sistema Nacional
de Trânsito diferente daquele de registro estadual do veículo, denominadas multas RENAINF, caso não haja
saldo para quitação dos débitos das multas informadas, o arrematante deverá aguardar a desvinculação por
parte do órgão emissor da infração.

Cumpre ressaltar que os veículos terão depreciação no valor da venda por estarem com
restrição judiciais. Ficam cientes os interessados que os veículos levados a leilão possuem restrição
judicial e que a baixa da referida restrição e regularização do veículo perante ao DETRAN/RJ não
dependerá do DETRO/RJ, tendo o arrematante que aguardar a baixa da restrição junto ao Tribunais para
prosseguir com a transferência de propriedade.

As outras regras e normas essenciais ao leilão, serão estabelecidas no catálogo e termo de
condições de leilão. Informações complementares sobre as condições do leilão poderão ser obtidas site:
www.detro.rj.gov.br, www.aplleiloes.com.br ou telefone 21 2495-9410 nos  dias úteis das 10 às 16 horas.
DETRO nos dias úteis das 10 às 16 horas.

DETRO - Departamento de Transportes do Estado do Rio de Janeiro - Presidência.

E para que chegue ao conhecimento de todos os interessados foi expedido o presente,
ficando os devedores NOTIFICADOS para as providências aqui contidas.

JOSE MARIA FIGUEREDO DE SOUZA /  /  ; I/SHINERAY XY 50 Q 2/CICLOMOTOR ; KWU7753 ;
LXYTCBP09F1001249 ; VERMELHA ; 2014/2015 ; 1055599409 /

ELIZETE MACHADO DE OLIVEIRA /  /  ; YAMAHA/NEO AT115/MOTONETA ; LLG6559 ;
9C6KE1000A0044434 ; PRATA ; 2010/2010 ; 240319206 /

BRUNO DE SOUZA POUBEL /  / TATIANE CRISTINE D SANTOS ; HONDA/BIZ 125 ES/MOTONETA ;
KQV0338 ; 9C2JA04206R869364 ; AZUL ; 2006/2006 ; 909225125 /

PANAMERICANO ARRENDAMENTO MERCANTIL S A / ANTONIO FRANCISCO DE SOUZA / ANTONIO
FRANCISCO DE SOUZA ; YAMAHA/YBR 125K/MOTOCICLETA ; KZV5664 ; 9C6KE092060032918 ; PRETA ; 2006/2006
; 892821132 /

BANCO FINASA SA /  / JONATHA SILVA DA COSTA ; HONDA/CG 125 FAN/MOTOCICLETA ; KZN0574
; 9C2JC30707R203407 ; PRETA ; 2007/2007 ; 926814923 /

JORGE WILSON DA SILVA FELICIANO /  /  ; JTA/SUZUKI EN125 YES/MOTOCICLETA ; KQJ3542 ;
9CDNF41LJ8M088110 ; PRATA ; 2007/2008 ; 931805686 /

OTAVIO CURVELO PELICIONI /  / ERIC OLIVEIRA PEDREIRA ; HONDA/CG 125 FAN/MOTOCICLETA ;
KNP8673 ; 9C2JC30708R014876 ; PRETA ; 2007/2008 ; 973489669 /

BANCO FINASA SA / CARLOS EDUARDO VENANCIO GODINHO /  ; HONDA/CG 125
FAN/MOTOCICLETA ; LRR2408 ; 9C2JC30708R581235 ; PRETA ; 2008/2008 ; 966463978 /

MONICA MORAIS TEIXEIRA DE AVILA / BANCO FINASA BMC S A /  ; YAMAHA/FACTOR YBR125
E/MOTOCICLETA ; LLD8092 ; 9C6KE1210A0028542 ; PRETA ; 2009/2010 ; 210581107 /

RODRIGO PEREIRA SANTOS /  / EWERTON PEREIRA DOS SANTOS ; HONDA/CG 125 FAN
ES/MOTOCICLETA ; LLN8622 ; 9C2JC4120BR731836 ; VERMELHA ; 2011/2011 ; 340431091 /

LEANDRO BONILHA DA SILVA /  / GENILSON SAMPAIO CARVALHO ; HONDA/CG 125 FAN
ES/MOTOCICLETA ; KON9617 ; 9C2JC4120CR508579 ; PRETA ; 2011/2012 ; 385266570 /

OLDAIR LEAL SANTOS / BCO HONDA S/A /  ; HONDA/CG 125 FAN KS/MOTOCICLETA ; LQP3852 ;
9C2JC4110CR517125 ; PRETA ; 2012/2012 ; 460351109 /

http://www.detro.rj.gov.br/
http://www.aplleiloes.com.br/

IRAN LOPES DA PENHA / BV FINANCEIRA SA C F I /  ; HONDA/CG 125 FAN KS/MOTOCICLETA ;
LRH7660 ; 9C2JC4110DR806909 ; VERMELHA ; 2013/2013 ; 1008591227 /

SATCOM RASTREADORES VIA SATELITE LTDA ME /  / EDUARDO EDGARD RODRIGUES DA SILVA ;
HONDA/CG 125 FAN KS/MOTOCICLETA ; KQX8509 ; 9C2JC4110FR816055 ; PRETA ; 2015/2015 ; 1048428963 /

PANAMERICANO ARRENDAMENTO MERCANTIL S A / LUIZ CLAUDIO CHRISOSTOMO FARIA / LUIZ
CLAUDIO CHRISOSTOMO FARIA ; HONDA/CG 150 TITAN KS/MOTOCICLETA ; LOY8059 ; 9C2KC08107R093871 ;
PRATA ; 2007/2007 ; 910874298 /

MARCOS DE JESUS / BANCO ITAUCARD SA /  ; DAFRA/SPEED 150/MOTOCICLETA ; KWI2257 ;
95VCA1F288M020386 ; PRETA ; 2008/2008 ; 981380646 /

MANOEL GOMES DOS SANTOS /  /  ; HONDA/CG150 TITAN MIX EX/MOTOCICLETA ; KNW5640 ;
9C2KC1640AR017955 ; VERMELHA ; 2010/2010 ; 195360508 /

ROSANA DE SOUZA FONSECA /  /  ; HONDA/NXR150 BROS KS/MOTOCICLETA ; KVK5241 ;
9C2KD0560BR502593 ; PRETA ; 2010/2011 ; 284054542 /

DOUGLAS OLIVEIRA DOS REIS /  /  ; HONDA/NXR150 BROS ES/MOTOCICLETA ; KVJ5E53 ;
9C2KD0550BR510353 ; PRETA ; 2010/2011 ; 270716858 /

RODRIGO FRANCISCO DE PAULA /  /  ; HONDA/CG 150 TITAN EX/MOTOCICLETA ; KPK6373 ;
9C2KC1660DR521885 ; VERMELHA ; 2013/2013 ; 543513688 /

PAULO SOARES DA SILVA / BCO PANAMERICANO /  ; HONDA/CG150 FAN ESDI/MOTOCICLETA ;
KWU4865 ; 9C2KC1680ER440887 ; PRETA ; 2013/2014 ; 1010407683 /

EDISON SANTIAGO FILHO / BCO YAMAHA MOTOR DO BRASIL S.A /  ; YAMAHA/YBR150 FACTOR
ED/MOTOCICLETA ; RJF2B06 ; 9C6RG3150M0038340 ; PRETA ; 2020/2021 ; 1251248206 /

LUIZ CLAUDIO RAPHAEL RIBEIRO / BANCO PAN S.A /  ; HONDA/CG 160 TITAN/MOTOCICLETA ;
RKI0G60 ; 9C2KC2210LR029478 ; AZUL ; 2020/2020 ; 1224779069 /

CARLOS EMANOEL ALVES DE CARVALHO /  / LUCIANA DE SOUZA BASTOS GODINHO ; HONDA/CBX
250 TWISTER/MOTOCICLETA ; LOQ2341 ; 9C2MC35003R118033 ; VERMELHA ; 2003/2003 ; 803108010 /

LEONARDO VIEIRA BARBOSA /  /  ; YAMAHA/FAZER YS250/MOTOCICLETA ; LOY8667 ;
9C6KG017070040841 ; PRETA ; 2007/2007 ; 911676783 /

KARIN HEIS /HELMAR HEINS NEUMEISTER / ITAU UNIBANCO S.A /  ; VW/SANTANA GLS
2000/AUTOMOVEL ; LJK1361 ; 9BWZZZ32ZKP011859 ; AZUL ; 1989/1989 ; 314217789 /

MANOEL RAIMUNDO VAES COELHO /  /  ; GM/MONZA GL/AUTOMOVEL ; GQC0803 ;
9BGJG69RRPB014683 ; AZUL ; 1993/1994 ; 614956978 /

ALEXANDRA MARIA PINTO LOPES / BANCO PANAMERICANO S A /  ; GM/CORSA
WIND/AUTOMOVEL ; LAW2274 ; 9BGSC08WTSC609784 ; VERMELHA ; 1995/1996 ; 640228208 /

IOLANDA ALVES DE MELO / BANCO PECUNIA S A /  ; FIAT/PALIO ED/AUTOMOVEL ; LBL1743 ;
9BD178016T0136515 ; VERMELHA ; 1996/1997 ; 665520832 /

CIA ITAULEASING DE ARR MERCANTIL / MARIA DE SA BELLO / ANDREIA GARCIA PORTO ;
FIAT/PALIO EDX/AUTOMOVEL ; KMQ6271 ; 9BD178026W0546434 ; CINZA ; 1998/1998 ; 692603506 /

ARLETH CARNEIRO DOS SANTOS MORAES DA SILVA /  /  ; VW/PARATI 16V/AUTOMOVEL ; LCJ0745
; 9BWZZZ374WT109799 ; BRANCA ; 1998/1999 ; 700827030 /

NAILZA FERREIRA ROCHA / BANCO ITAUCARD SA /  ; VW/GOL 16V/AUTOMOVEL ; CWH3066 ;
9BWZZZ373WP564068 ; VERDE ; 1998/1999 ; 701779098 /

RACHEL DE LIMA LYRA /  / HILTON ALVES FEITOSA ; FIAT/PALIO WEEK 6MARCHAS/AUTOMOVEL ;
JMY5497 ; 9BD178836X0900302 ; CINZA ; 1999/1999 ; 719656559 /

MACIEL JUNIO VITAL PEREIRA /  / GENIVALDO FERNANDES MACHADO ; VW/GOL
16V/AUTOMOVEL ; CRG1577 ; 9BWZZZ373YT008346 ; PRATA ; 1999/2000 ; 718887492 /

ROBESPIERRE LOPES FORMOSO / BV FINANCEIRA SA C F I / CARLA REGINA SILVA DE SOUZA ;
VW/GOL 16V/AUTOMOVEL ; KLQ1334 ; 9BWZZZ373YT148126 ; VERDE ; 2000/2000 ; 732489113 /

VALQUIRIA CALANCA JORGE /  / MICHELE BARBOSA DA CONCEICAO POLSAQUE ; I/RENAULT
MEGANE RXE 2.0/AUTOMOVEL ; DDA3106 ; 8A1LA0G351L200774 ; PRATA ; 2000/2001 ; 749432349 /

ANTONIO LIMA MARTINS /  /  ; VW/SANTANA/AUTOMOVEL ; LNP9690 ; 9BWAC03X11P018980 ;
PRATA ; 2001/2001 ; 770144292 /

MARIA JOSE DA SILVA PINTO / BANCO ITAUCARD S/A /  ; PEUGEOT/206 SELECTION/AUTOMOVEL
; LOA5923 ; 9362C7LZ92W022178 ; BRANCA ; 2002/2002 ; 783209878 /

MARLI OLIVEIRA DE MOURA /  / PAULO DE SOUSA BARROS ; FIAT/DOBLO EX/CAMIONETA ;
CYW5677 ; 9BD11995821001895 ; CINZA ; 2002/2002 ; 776651072 /

CIA ITAULEASING DE ARR MERCANTIL / JOSELI BITENCOURT NOGUEIRA /  ; VW/GOL
1.0/AUTOMOVEL ; LOG2340 ; 9BWCA05X93P020782 ; BRANCA ; 2002/2003 ; 790057360 /

ROBERTO CARLOS DUARTE DE RESENDE / AYMORE CRED FIN INV S/A /  ; PEUGEOT/206 SELECT
16/AUTOMOVEL ; LRV0336 ; 9362CN6A94B002402 ; PRETA ; 2003/2004 ; 825740690 /

BFB LEASING SA ARRENDAMENTO MERCANTIL / MARLUCIA FERNANDES PEIXOTO / MARLUCIA
FERNANDES PEIXOTO ; FIAT/SIENA FIRE/AUTOMOVEL ; LOX6406 ; 9BD17201243074214 ; AZUL ; 2003/2004 ;
814476589 /

VAGNER BULHOES DE FREITAS /  / CAETANO DE SOUZA CONSTANTINO ; FIAT/PALIO
FIRE/AUTOMOVEL ; ALC5H71 ; 9BD17103242344918 ; CINZA ; 2003/2004 ; 810371790 /

EVANDRO CECATO /  / CLEBERSON DA SILVA SANTOS ; VW/GOL 1.0/AUTOMOVEL ; MQF1256 ;
9BWCA05X84P116064 ; PRATA ; 2004/2004 ; 841614261 /

SANTANDER LEASING SA ARREND MERCANTIL / MARIO FERREIRA /  ; FIAT/PALIO
FIRE/AUTOMOVEL ; LRH0341 ; 9BD17103742418659 ; PRETA ; 2004/2004 ; 823702944 /

VALDEMIR DO NASCIMENTO /  / GIOVANE RODRIGUES RAMOS ; FORD/KA/AUTOMOVEL ;
JGV0056 ; 9BFBLZGDA6B576123 ; CINZA ; 2005/2006 ; 873336240 /

LEANDRO COSTA DA SILVA / BV FINANCEIRA S A C F I /  ; FIAT/DOBLO ADVENT FLEX/CAMIONETA
; KZZ4103 ; 9BD11985561034810 ; PRATA ; 2006/2006 ; 884434940 /

LUCIANA LOPES FRANCO / BV FINANCEIRA SA C F I /  ; VW/FOX EXTREME/AUTOMOVEL ; HJT5790
; 9BWAB05Z994059159 ; PRETA ; 2008/2009 ; 984610928 /

SANDRA HERINGE DE SOUZA /  /  ; GM/CHEVROLET CLASSIC LS/AUTOMOVEL ; KVN7J42 ;
9BGSU19F0BC175516 ; BRANCA ; 2010/2011 ; 351977112 /

CLAUDIA SANTIAGO RIBEIRO / BANCO ITAUCARD S/A / SILVAL GOMES DE FARIA ; I/FIAT SIENA EL
1.4 FLEX/AUTOMOVEL ; KYT9556 ; 8AP37217MF6122821 ; VERMELHA ; 2015/2015 ; 1070866323 /

JORGELENA DA SILVA QUINTAL / AYMORE CRED FIN INV S/A / HELVIO DE AZEVEDO ALEIXO ;
FIAT/LINEA ESSENCE 1.8/AUTOMOVEL ; LSA5415 ; 9BD1105BSG1574440 ; BRANCA ; 2015/2016 ; 1054054417 /

Rio de Janeiro, 02 de maio de 2024